【問い合わせ先】

盛岡市建設部道路管理課雪対策室

担当：目澤（めざわ）、楢岡（ならおか）

TEL：019-613-8297（直通）

市政記者クラブ加盟社 各位

令和７年度盛岡市職員除雪隊結団式の開催につ

いて
下記の除雪事業を実施するため、盛岡市職員による除雪隊を編成し、結団式を行いますので

お知らせします。

                    記

【日 時】 令和７年 11月 26日（水） ９時 15分から９時 25分まで

【場 所】 市役所本庁舎２階ホール

【内 容】 結団式

       １ 開式

       ２ 訓示（内舘市長）

       ３ スコップ引き渡し（市長から除雪隊員へ）

       ４ 決意表明（隊員）

       ５ 閉式

職員除雪隊の概要

       １ 除雪期間   令和７年 12月１日から令和８年３月 31日まで

       ２ 除雪隊の編成 17部隊（部等を単位とし、１部隊４人編成）

       ３ 除雪分担区域

(1)  玉山地域

玉山総合事務所部隊

担当課 玉山総合事務所建設課及び住民福祉課

(2)  玉山地域以外

上記以外の部隊

担当課 道路管理課及び地域福祉課

       ４ 除雪箇所

(1) 一人暮らし等で高齢の方や身体に障害がある方などで、本人若しくは家

族ではできない世帯の玄関先から道路出入口までの通路及び敷地内の最小

限の生活通路

(2) 除雪機械では作業が困難な公共性の高い箇所

      ５ 出動時間 平日の午前（９時から 12時まで）を基本とする。

【出席者】 市長ほか関係部課長及び職員

【添付資料】職員除雪隊部隊一覧（裏面）

盛岡市プレスリリース
～輝きが増し 活力に満ち 夢をかなえるまち盛岡～

令和７年11月14日

建設部

道路管理課

令和７年度職員除雪隊部隊一覧

番号 部隊名 構 成

 市長 （※）

１ 建設部部隊 建設部

２ 保健福祉部部隊 保健福祉部

３ 市長公室部隊 市長公室、議会事務局

４ 総務部部隊 総務部、選挙管理委員会事務局

５ 財政部部隊 財政部

６ 市民部部隊 市民部

７ 交流推進部 交流推進部

８ 環境部部隊 環境部、会計課

９ 子ども未来部部隊 子ども未来部

10 保健所部隊 保健所

11 商工労働部部隊 商工労働部

12 農林部部隊 農林部

13 都市整備部部隊 都市整備部

14 教育委員会事務局部隊 教育委員会事務局

15 都南総合事務所 都南総合事務所、農業委員会事務局、監査委員会事務局

16 上下水道部部隊 上下水道部

17 玉山総合事務所部隊 玉山総合事務所、各委員会分室

※ 市長日程上可能な場合、出動部隊とともに出動